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POKROK JíNlí Itf ÍJHTOPAJW JÍHÍ Btruou

lat ho nedáne éí snad ví étenái
myslíle že auof 1'aklí ano zde

má ruku nu to! Aé v tělo httidc-íi-

Mtmiísřéře jest dohře i pisloh-nve- h

Hiynmetilech polemisovat

PRAVDA O NĚMECKU

(Vyňalo "X V TiWi

NVktHÍ Z předních IIIUZIÍ ÍÍHc

International Harvester motory

přejímají od vás nejtěžší práce

lem Flynnem k dmlr soudu hyl
odkázán i'í výulechu prvým
hvédkem hylu paní Knijéová
manželku po zavraždénéin Frunk

Krujéoví která vyprávěla že

Sanlonl v zmíněný den pozdě ve

éer piijel na jcjieli larmu a pod

pledlíi kou nhy mu sel pii ne-

mocném koní pomoci z postele
manžela jejího vylákal Když pak
oba za kopcem hlíze obydlí jejich
zmizeli tu náhle Sanford sám se

navtálil a pokusil se zločinného

útoku na ní dopustit! Iehem je- -

Vydali knihu která j"ii ( In ví- -

řcjně jniá jik tipe) Německu

o nympulín u podporu národa

Hnojených Hliiii Mezi autory
úvazku nalézají h byValý kane

jjjěř polní maršálek president lí

kkě rudy několik universitních

profesoru prominentní obchodní

'í a peněžní') a konečně í nako-

lik muzil hr slcrlllíckým titulem

Případ jcnz svolává zadalcli-

velkým nároleii Notturieme mi

menším zdržováním něho zmi iHo-vání-

v rukou evropské vojen
ké mocí která po letu ohrožuje
mír národu My máme državy v

oui"lia Lciitech zciim'1 Mil- - a oli

hodní ínteresy všude 'Jento a

pel na naší sympalhii a morální

podporu pochází n podiyhnou m

lsfnosl( od pisldaných klálov-skéh-

vladaie jehož snahou jest

podvihiioiilí Německo do posice
sw'tové svrchováními! My nemu

Želili' pohlížet! s ochotným schvá

lením na snahy velikánského vo-

ji nskélio náčelníka jak chce

krušili mírumilovné národy jež

nechtějí píed ním sklonili svou

Aiji Německá vládychl i vosi stá

vá se ro nás vážným předun'
letu ona jest poplašnou ježto je

naprosto jisto kdyhy Německo

I tak prominentní musí v pravdě
[ vyžadovat! podpory a illuno je- -

(nom
litovali že páni li i i sto

lepší obranu Vina

nu nich 'lidný IiIiih ani

pero ifcon Win' vynuii vnejsi a

tiM]an JAf nemůže přesvědčit i

svět o spravedlností ně

i f c k věci anebo manili zako-- '

řinčli' přesvědčení správně my-- i

slících lidí zi' Německo tíojujc za
I věc která kdyby jí dosáhlo zdr-- j

želu by pokrok civílisacc a učí-- (

hilu hy mír prosperit u a šlěslí

národu iim'iii'! jiHl'iiii Holva iIohu-- f

'žítfliiýini
N'i'inci žá'lají iiiih

1iiiíin'iiíncílliali lži jcjifli licpiá-- I

fini vitijiii'' iiiÍumiÍ

111'UtVl'lří Hf lí in"kolio Ne

ťliovájíK' v mynli píckroin-cnýcl- i

I ni eriiiil iiuiiil (Ihi vckIit motory - Moul neťo Tilioi uí

tíí Vfiin 11 ViihI roiliiió iiekriuné lioilnoly Ciaiorně prAie jiti toíeni

vmly icziiiií dříví mletí poHlfikovAní při polionil oduticdívky utd

Iiiitn mí I II motor Ony vydrží déle njiálí inčné jailiva jsou

jediioduAhí it vyvinují víre hily Níže iivAdíma iiřklcrň z jiříioii: Vel

lé ventily iii'Hln'' ziiHiizciiý píst u justeliy téžltč Uovmič lilíilelnl

osy 11 spojovací tyče iiíilirudiič iVihIÍ jHiai vždy k doHtlní úsporu

palivu iitd 1 11 C Militeriál koust riikce zlilliliena jí nejlepíí motor

I II motory vyrňln' se vu vňei li druzícli 11 rozméree li 01] do "')

III' Pilířují pii palivu dol lě i ň[in t né jakosti

Ne každý místní oheliodmk prodivň I II (' motory Onoho oti

lioilníkn jenž je má 1111 shladí Vy nesmíte jiírlilédiioulí Nivui

te li lio my Vňm povíme kno to je Iiopištn si takč o cenníky

Internationa! Karvester Compy of kmericá
(iNoorfoiírcD)

Crawford Mcb Deovor C „l t tulena Mont Portland Ora

Saa francUco Cl Spokaoa Waah Salt Laka City Utah

iiiiiolidy zprňv liomlýna licho

i Paříže Vylilťilnli

j''Í'''li neposkvi
1 v briliekě " hí

iiinratiilii

jsme pravdu v

rin"ii'cli ilrojíi-l-

íli"' knize" a v nic
Hliirllélio l'l l i i I II Im''- -

' iiii'1'ki'ho v pozorovaní'' a zjiHté-tii- ''

politici' Hpornýfli nái'oilíi a v

plltjcvvcll jirll IIMIŽII kli-r- í poí
vají imtorily 1'riin'ové a proťi-hor- i

kti-t- í hkládíijí nám poklonu
automobilu a když jel skrze 1 1 1

chinson přibral do své káry zvě-

rolékaře p lohna Knafa Zajeli
si k nám a odtud když jdi kolen
Svvnu Laku chtěli se též přesvěd-éi- t

jak je jezero hluboké n než se

nadáli šup lam a již byli ve l'J

j apclai'í na nán upřímný úsii

(lek zajisti'' ncoilsouilí Mvéilcrt ví
' zaliranirnílio úíailii a přeci' jchI- -

líže panovala jakási Kiispeiisc
v prvních týdnech války

doufám že nu joprvé z této osa

dy jsem toho dost k rozjímaní

pn dložil a proto ta ta
I Ilaha

t't loíli-- dopis Váš uvc

ii iňujeme a dourámc že nyní z

Oni a ji ho širokého českého oku

li častěji nějaké zprávy k otiště-

ní nám zašle! c - - Tentokráte

zmiňujete se o trudných ponič
a řu ovšem ticha přičinit se

zjednal nápravy V tak velké o- -

sadě nalezne se zajisté více roz-

šafných lidí kteříž Spojivše se V

jeden celek mohou ve směru tom

mnoho dohra vykonat Mírným

pi ukazováním a dohrým příkla
dem poměry hu jisté ozdraví

Z BENSON NEBRASKA

- Více íak 100 kusů drůhežc

luide vystavováno na drůbežnické

vvslavé která hude zahájena již

tuto středu v městečku našem v

Ludoví Auditoria ri7:5S )0

Main ulice Výstavu ohcšlou před

ní drůhežníci nejen z Heiison O

mahy a okolí ale z celého státu

jakož i z východní lovvy a naši

krajané neměli hy si nechat i ujiti
lak yzácnoii příležitost spatřili
ilruliež skvostných exempláru O

čekává s i vvstavu navštíví ví

ee jak óOOO lidí Zvláštní ceny

pro návštěv niky luidou dávány
každého večera a v pálek od pole

dne hnilou míli do výstavy vstup

volův školní dítky nejen z Hen-so-

ale i z Oniahy a okolí Kaž

dý návštěvník hude míti příleži-

tost vyzískali jednu z cen které

sestávají ze t řičel i násad vajec

několik párů drůbeže čistokrev-

ného llampshirského prasete a

pod V neděli bude výstava
)oufáme že nebude je-

diného krajana který drůbež pě

sluje bv tuto výstavu nenavští-

vil'

- Starý pan lose! Scmerád o

ilejel v pátek tni pohřeb svého šva-kr- a

p Slámy do Dodirc Neb

Minulý '"'tvrtek slavena hyla

vselka syna p dosela Krejčího z

(ll ul lohna s dcerou ] 1'ro

cházky známého hudebníka

- Tcuiicrcnční lijfu v městečku

našem opětně vystrkuje své růž-

ky V poslední její schůzi ale-

spoň vyslovili naději a přání aby

hostince z městečka našeho byly

vymítěny Ono by se to třeba da-

lo provést
i ale kde vžiti oněch

$"( KX) na školy které roěně za

povolení hostinští zaplatí?
— Mezi postiženými kterým v

minulém týdnu se drůbež ztrati-

la jest i pan Albert Diviš z Mor-to- u

ave který pohřešuje 10 sle-

pic Zvláštní pit tom jest že

krádež provedl pes patrné vycvi-

čený který se na mnoha místech

doslal do kurníku otvory jimiž

slepice vycházejí Někde jich od

nes! několik ostatní zakousl a ne

chul leželi Soused pisatele těch-

to řádek měl se psem tuhý hoj a

ačkoliv několikráte udeřil jej kla

ekem pícce pe liti kl Koiilll pes

patií nebylo dosud zjištěno pa

nu je ale domněnku že majitel je

ho Jest přespolní

ZPRÁVY Z P EN DER NEB

t tma redakce ' lest nu s podi

Veliim že lllkdo Ze zdejšího okolt

I de časopis Váš nejvíce Jest loZ

šiieli posud do 1'okloku tieliapsii1

zprávu o tragickém piipadu

zdejšího krajana l iunt Krájet

kterýž v IttHM
"

Itstopuilll neduh'

ko uvehu domovu na taimé u

'lltlltsloli Neb stal se oběti lllllls

liě Vltiidv ť dle koloneloVil vy

!eehll ílkelllé dopustil se JistV

John s iiitoid ktel ví nvni soud

1 JI L !J

XKMCI rtll

jího zoufalého zápasu malá její
dceruška se probudila a naříkajíc
ven vyběhla l'o delším nad její
síly zápasu podařilo se jí zlotřilé- -

inil Útočníkovi přece unikiiouti i

vyhledavši malou dcerušku po- -

píchala k nedalekému sousedu

Stimsovi V té chvíli měsíc jasné
svítil a vše kolem bylo možno zří

ti Na to zavolali p Franku )o

Icžala souseda a zahájeno pátrá-

ní po Krajéovi kterého za ne

dlouho nalezli leželi nu zemi s o

tevřeiiou ranou nějakým tupým

nástrojem způsobenou v hlavě

Sanford byl se svojí manželkou

zaměstnán na farmě Vola Vol
vědéil že Sanford druhého dne

velmi časně ráno jej žádal aby
'li II dovolil odejeli do Mapletoll
la navštívit svoji matku k če-

muž Vojjt své svolení mu dal l'o

té Voift prohlížel popel zc sporá
ku a tu prý našel hřebíčky ze

střevíců jakož i knoflíky a pře

sky z overulls které Sanford nej-

spíše aby po sobě zahalil stopu
časné ráno spálil 1'ravý obdiv

vzbudila ta okolnost že paní

Krajčová poměrně úllá žena mo

h!a silnému tomu muži oddolat

Pan los laša byl jejím tlumoéní-kcn- i

Sanford jest obžalován pro
vraždu prvěho stupně - INslo-Iknou-

li

dlužno že p Frant Kraj
ěa po útoku žil v bezvědomí sko-

ro šest dní Čtvrtý den byl odve-

zen do oinažskě nemocnice kde

pro jeho zachránění bylo činěno

všemožné však všecka námaha u

kázala se marnou Šestý den pan

Krajca zemřel Za celých těch II

dnů co se nalézal v bezvědomí

pouze třetí den asi na pul hodiny

poněkud jasnějšího vědomí nabyl

Frank Krajin přijel z Moravy do

IVndfi' 1 1 října l!ll) a sice k p

Alois llorsákovi u kterého po dvě

léta pracoval Na to jeden rok

pracoval u p Vác Kratochvíla u

lianeroll a naposledy u p Frant

Doležala u Tluirston Manželka

za p Krajčou přijela do Ameri-

ky v únoru tohoto rok 4 a čítá te-

prve 2ti roků Zároveň ssebou při-

vezla roku starou dcerušku

Anežku V srpnu t r manželé

Krajéovi odstěhovali se od p Do-

ležala na svoji pronajatou M

akravou farmu kterou Krajča již
d jara obdělával při čemž záro-

veň p Doležalovi ještě vypomá-

hal Pohřeb tak tragickým zpú--

bcm zesnulého Krajči odbýval

se píedmin sobotu z čcs evan

kostela v Tluirston na hrbili v u

1'ender Zavražděný krajan byl

leprvc :rj roky starý 1'ředčasné-h- o

odchodu jeho každý kdo zes

Milého znal želi a s pozůstalou
manželkou a malou dceruškou

10 ihlubši soustrast nad úmrtíin

Fiank Krajéi cítí V úctě Váš

lan Frieh

ZPRÁVY ZF SILVEK IAKE
MINN

JI list PU l

liiii led akce V posli dlllll

tu dopisu nějakým nedopalre

iii stáhl se in ieilu niylkit a 1

p ni bvl téměř rohodout že vu

I s poihiváliim Zpráv piestiiliu
s il s vveh stran stale jist nu

linu liil e Uio ahvih častě ji do

plviiVill 1 lit kollečlo" když t p

Mechu 'e t 1'aul Mmu mm

vvbii idiyelt easteji dopisoval

abvch všem 11 v ' '
" " v

I

' '

ASTVíHfAMI

iiovél ještě jednou to zkusím

Dne 1 a
"

listopadu v mé

ecku našem meškal dp rev

Hřeú z Ilopkins Minu návště-

vou u zdejšího dp rev Křenka

Při této příležitosti uspořádali
dva večírky během kterýchž

svělclné velice pěkné

znázoriiující jamál ná
mí-

sta v ('echách a na Moravě a sice

ve prospěch vdov a sirotků po

vojínech z války ve staré vlasti

První večer ukazovány obrázky z

("'ech a Moravy a druhý vyobra-

zení z balkánských stálil zejmé-

na Srbska a (''ctné Hory Musím

daziinti že vyobrazení byla velmi

zdařilá a znamenitě se nám všem

líbila Za oba večery sešlo se $!)"2

které po válce budou na patřičná
místa odeslány

-- - Minulé tvden mohlo se při

hodit neštěstí podobné onomu

jež se událo mezi Dakotou a Ne- -

braskou na onom pontonovém
mostě listy Kd M z fiitchficld

Minii asi :!(( mil odtud vyjel si v

Zvláštní

'

sl
SEDM

zkrušilo Kusko Anylii a Kniiicii

srážka s námi samotnými m hýla

hy daleká My rozhodné nechee

nic i také nesmíme si dovolili zá

vod s Německem ve vojenském

yhrojení
A inimo to dědictvím i výcho-

vou jsme si navykli poskytova
li' své syinpalhic těm kdož hojují
za věc liilské svohody my od-

píráme své syuipathie těm kdož

nesou symholy a standardy zn

jichž vy puzení ze země své prolé-val- i

jsme krev svou Nemilujeme
velmoc která nevyžaduje pro svč

počínání schválení lidu -

více tak zvaných práv

"z hoží iniloKti"
Pánové z Německa marně usi

lují My jim nemůžeme pomoci
Země (ieore Viishin(ítonu u

Lincolna slaví si' na

stranu spravedlivé věci jež hod

na jest požehnání lidst va

ZPRÁVY Z ORD NEBR

Ctěná redakce i ctěné čtenář-

stvo t I několikrát již přesvěd-

čit se mohlo o národní činnosti

naší osady a já jen konstatuji že

zdejší krajané jsou si vědomi

svých povinností viiěi krajanům
válkou postiženým Tak jako ne-

ní již žádnou novinkou že míst

ní vlastenecké dámy uspořádaly
záhavit výhradně pro trpící a ta-

ké není žádnou novinkou že

návštěva hyla slahá Vyhnilo se

:!( Docílení této velké sumy má

na svědomí národní pracovnice

pí Kannic Mazaěová Neohtěžo

vala si apelovat nu cit obchodní-

ků hy snížili ceny svých věcí k

záhavé [lotřehných a také stalo se

Značné přispěl k této sumě pro-

minentní krajan a ryzí (''ech pan

Frank Misko což nen u něho po-

prvé Charaktcrisující pro zdejší
( eskou hildehití kapelu jest ze

aé sama nahídla se hráli zdurma

pro tento humánní večírek než

nehylo jim to dovoleno - proč?

Odpověď zůstanu dlužen Hrála

hamla jiná a u její produkce do-

volím se maličko pozastavit i Se-

děl jsem náhodou vedle jedné y

s dědečkem Tanec začíná

v tom slyšte hum - lunu rány

jako z hmoždíře otřásají síni Ha

lučce strachy padá s hlavy čepec

ha i dědečkem to řádně cuklo V

Úzkostech tetelící se hadička ptá
se dědečka co znamenat mají tv

hrozné lany
' ědeček najednou

vzpomněl m na svou hývaloii vo

jeiiskou kiw a povidá- To mas

tak starouši To ten pán huhe

nik jenž ty lany vypouští chce

na- - Hpmiaiovat za jakým nčehn

oni to hraji a ty rány to jest zná

oiuéni liomhurdovúni lutu-hi- !

Hiihn ku po tomhle lošaťuéiii vv

světleni se poněkud uklidnila

Ooslvehálil se že zdejší cek'i
mlldu V' Učnice založila sl klid"

" shiuitd vvoiiy
'' l'roé to'

V dyť ťile evistuje khlli Koinell

kilo' Teď rovnu mně napadá

vidyť kltih Kouo usky vy spuv v

ednou po pultech po druhé po

iiiiieenilii tvjl tt po iivtj l nu něj
ní loiiiio úicdniky iudný nemu

VpollOllOUt
Mrtioe íde krtUnoU í'i JeátA

kláplo jsj je v lití vi Uii ladem

pokrylo liontýiii piucloui Puť

dolO Vldvt luoeujelU? AHV 1"

niv' InU Vlděíivut %vMo ll
vadlo lu krišně a oid' divu IK

!d ' OUi eÍ v i I v I lo kolu tu
ho iivotu' O kéi hv Ujt l'V

vuvuli lotvl proho l h % k íivotit

i nolli lU lil íi l rueh ptkťl!
hv dvhd h Jk W V lud i

M ju llifiti Fultl kuti

iij tli- - k vyi!i IrpU ttu

lilu ivrkU ♦ aneVSihi poiitktt
K Itv miv Úhloval 4 hepkoval
I U Oi- - I V ťom í MvělOU

U V í pi'Mli'H i" luii! lfvVl4 v

S' rhvih Vf tp V IUIVH l

sU% h tnttti t4i l rtr orV

ptttuuov' 1
1 hiv přvU

pochylinoNt zmizela a plín-
-

w dostavilo po uveřej-

nění ú rudních dokumcntft a re-

kordu

Americký lid dozvěděl hc o

Kiiaháeh kíi' Mdwarda

(ireye jež měly za úěel dosíci

urovnání pomocí konťc-lenc- e

velmocí ku kterým hiia-liá-

1'Yuncii' Kusko u Itálie ihned

podaly Kvňj KouhlaH jenom o

Niimotné ko vykrucovalo
hledalo záminky projevovalo n

nimi nelilioKt a zamítlo je Z ně

mcckělio memorandu dozvěděli

jsme mc že císařovu vláda od po-

čátku podporovala a povzlmzovu-l- a

IJukounko ve válečně politice
u odpírulu právu nřjakě jiné vel-

moci postavit i se mezi ně a srl)-hk- ě

předměty jeho zlohy a nená-

visti lest úplnň nicotně urážkou

uasí inteli(řence když tito apli-- k

ii nt i o naší přízeň sdělují nám

nyní že Rusko u Anglie vyvolaly

válku že Německo nevohlo u

dráhu že meě hyl vnucen

do rukou německého vladaře

Aniž naše přízeň ucho smpa-thi-
e

mohou hýti získány pickrmi

cenýiu výkladem motivu Anglie

Francie u Kuska 1'i'im' nám poví-daj- í

nuvzdor snahám mirovvm

jež projevil lrd tirey Ži Alllflle

"zaxdula ptslnét k nynější vál

ie" poněvadž jednilii se ji o za

u potlučeni uhehodiíího

vnistU Německa4 1'roé nám pn

tdaji Že válka vyvolána
I I

líllkelll "následkehi lo iuilllé toll

Itv p Známe doloe

taktu ilukaív !eži pnil I

)
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